
 

 
 

 

 

 

 

 

Hotărârea nr. 100 / 2022 

pentru modificarea HCL nr. 94/2019 privind aprobarea Regulamentului de organizare, funcţionare 

 şi autorizare a transportului în regim de taxi şi în regim de închiriere  

în oraşul Negreşti şi a documentelor conexe la Regulament 

 

Consiliul Local al orașului Negrești, județul Vaslui, 

 

având în vedere: 

- referatul de aprobare al iniţiatorului nr. 15194/25.07.2022; 

- raportul compartimentului de specialitate nr. 15198/25.07.2022; 

- solicitările înregistrate la Primăria orașului Negrești sub nr. 4774/11.03.2022, 

14421/11.07.2022 și 14549/13.07.2022; 

- HCL nr. 94/2019 privind aprobarea Regulamentului de organizare, funcţionare şi autorizare a 

transportului în regim de taxi şi în regim de închiriere în oraşul Negreşti şi a documentelor conexe 

la Regulament; 

- rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; 

în conformitate cu prevederile:  

-  Legii nr.38/2003 privind transportul în regim de taxi şi în regim de închiriere, modificată şi 

completată; 

-  art. 13 lit. ”b” din Legea nr. 265/2007 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 38/2003 

privind transportul în regim de taxi  şi în regim de închiriere;  

- Ordinului M.I.R.A. nr. 356/2007 privind aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea 

prevederilor Legii nr. 38/2003 privind transportul în regim de taxi şi în regim de închiriere;  

- art. 11 din Ordinul ANRSC nr. 243/2007 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, 

ajustare sau modificarea tarifelor pentru serviciile de transport public local de persoane, bunuri ori mărfuri 

în regim de taxi; 

în temeiul art. 129, alin. (2), lit.  ” d”, alin. (7), lit. ”n”, art. 139, alin. (1) şi art. 196, alin. (1), lit. ”a” 

din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

Adoptă prezenta 

Hotărâre: 

Art. I – Se modifică art. 3 din HCL nr. 94/28.11.2019 privind aprobarea Regulamentului de 

organizare, funcţionare şi autorizare a transportului în regim de taxi şi în regim de închiriere în 

oraşul Negreşti şi a documentelor conexe la Regulament și va avea următorul cuprins: 

” Art. 3 - Se aprobă tariful maximal de distanţă pentru transport persoane şi bunuri 

stabilit, de 3,4 lei/km, ziua şi de 3,8 lei/km, noaptea.” 

 

Art. II – Prezenta hotărâre se comunică prin grija Secretarului general al orașului, în termenul 

prevăzut de lege, Instituției Prefectului-Județul Vaslui, primarului  orașului Negrești, Compartimentului 

întreţinere şi reparaţii, deservire voluntari - situaţii de urgenţă, protecţia muncii transport regim taxi, 

protecţia mediului, spații verzi, relaţii cu rromii și celor trei firme solicitante - SC SAM CONTAXA SRL, 

SC MADCRIS SRL ȘI PF MORARU C. DAN LIVIU în vederea aducerii la îndeplinire, și va fi adusă la 

cunoștința publică prin afișare la avizierul Primăriei orașului Negrești și prin publicarea pe site-ul oficial al 

primăriei, în Monitorul Oficial Local, în format electronic, la adresa www.negresti.ro. 

 

Negrești, 28 iulie 2022 

 

 

        Președinte de ședință,                                            Contrasemnează, 

              Consilier Mariciuc Vasile                                                     Secretar general 

        Faur Felicia 

 

 

România 

Judeţul Vaslui 

Consiliul Local al Oraşului Negreşti 

Str. Nicolae Bălcescu, nr. 1, cod 735200 

Tel./Fax: 0235/457679 

e-mail: consiliullocalnegresti@gmail.com  
 



 

 

Proceduri obligatorii ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local Nr. 100 /28.07.2022 

Nr. 
crt. 

Operaţiuni efectuate Data 
Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate  X simplă  

 □ absolută □ calificată 
28.07.2022  

2 Comunicarea către primar 02.08.2022  

3 Comunicarea către prefectul judeţului 02.08.2022  

4 Aducerea la cunoştinţă publică 02.08.2022  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual   

6 Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte juridice, după caz 02.08.2022  

 


